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Введение

Актуальность. При получении текстильных материалов с комплексом за-

щитных свойств заметное место занимают технологии, обеспечивающие возмож-

ность придания материалам антиадгезионных (масло-, водоотталкивающих)

свойств с использованием фторорганических соединений [1], широкое примене-

ние среди которых получили латексы полифторалкилакрилатов (ПФАА). Нане-

сенные на волокна эти препараты образуют защитный слой, снижающий поверх-

ностную энергию субстрата, следствием чего является уменьшение адгезии к

нему различных веществ, в том числе жидких агрессивных сред, оказывающих

раздражающее действие на кожу человека. Однако ПФАА, как и другие фторор-

ганические продукты, являются дорогостоящими модифицирующими препарата-

ми, что ограничивает области их применения. Одним из путей повышения эффек-

тивности применения ПФАА при снижении расхода может быть использование

их в виде нанодисперсий, в том числе в композиции с другими препаратами.

Практическое отсутствие работ в этом направлении делает актуальным проведе-

ние детального исследования и разработки способов получения нанодисперсных

систем полифторалкилакрилатов и композиций на их основе.

Цель работы. Разработка способов получения нанодисперсных систем по-

лифторалкилакрилатов и композиций на их основе, пригодных для придания во-

локнистым материалам антиадгезионных (масло-, водоотталкивающих) свойств.

Для достижения поставленной цели необходимо:

- проанализировать литературные данные о закономерностях смачивания

твердых тел, типах соединений и методах, используемых для гидро-, олеофобиза-

ции волокнистых материалов;

- изучить закономерности получения нанодисперсий полифторалкилакрила-

тов путем диспергирования готовых латексов и методом миниэмульсионной по-

лимеризации и исследовать их коллоидно-химические свойства;

- разработать условия получения и регулирования свойств композиций на

основе нанодисперсий полифторалкилакрилатов и синтетических каучуков и изу-
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чить их эффективность использования для модифицирования химических воло-

кон с целью придания им антиадгезионных свойств;

- разработать оптимальные параметры процессов получения волокнистых

материалов, модифицированных нанодисперсными системами полифторалкилак-

рилатов и композициями на их основе.

Научная новизна работы:

- впервые получены нанодисперсии поли-2-перфторпентокситетрафтор-

пропилакрилата (поли-ПФП) с размером (радиусом) частиц 44 нм методом ми-

ниэмульсионной полимеризации с использованием ультразвукового (УЗ) диспер-

гирования эмульсии мономера;

- установлено, что применение ультразвука на стадии эмульгирования мо-

номера приводит к существенному повышению скорости полимеризации и значи-

тельному увеличению порядка реакции по ПАВ и позволяет получать устойчивые

дисперсные системы при 100% конверсии мономера;

- установлено формирование латексных частиц композиционной структуры

при взаимодействии компонентов дисперсной фазы нанодисперсного фторполи-

мерного латекса поли-ПФП и латекса СКД-1С;

- показано, что структура поверхности, формируемая при использовании

для модифицирования латексов поли-ПФП с наноразмерными частицами, обеспе-

чивает поверхности волокнистых материалов более высокий уровень олеофобно-

сти и эффект супергидрофобности;

- впервые показана возможность растворения поли-ПФП в среде сверхкри-

тического CO2 и последующей модификации волокнистых материалов, обеспечи-

вающей высокий уровень гидро-, олеофобности.

Практическая значимость. Разработан способ получения латекса поли-

ПФП с наноразмерными частицами (ЛФМ-Н-У) и его применения для модифици-

рования волокнистых материалов. Определены оптимальные условия модифици-

рования вискозных материалов разработанным препаратом ЛФМ-Н-У и компози-

цией на его основе, обеспечивающие придание материалам высокого уровня ан-

тиадгезионных свойств. Установлена возможность снижения на 40-50% количе-
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ства фторполимера за счет использования нанодисперсного латекса при сохране-

нии высокого уровня гидро-, олеофобности модифицированного материала.

Материалы диссертации использованы в лекционном курсе дисциплины

«Функционально-активные полимерные материалы» магистерской программы

«Химическая технология полимерных волокон и композиционных материалов»

по направлению 240100.68 Химическая технология.

Для исследования закономерностей получения нанодисперсий полифторал-

килакрилатов, определения их коллоидно-химических свойств и эффективности

полученных препаратов при модифицировании волокнистых материалов исполь-

зован комплекс физико-химических методов, включающий газо-жидкостную

хроматографию, оптические методы, атомно-силовую микроскопию, метод мак-

роэлектрофореза, математическое моделирование и др. Для обработки получен-

ных результатов использовали компьютерные программы Microsoft Excel, Origin

6.1, NetChrom for Windows.

Работа проводилась в соответствии с основными направлениями научных

исследований кафедры технологии химических волокон и наноматериалов

ФГБОУ ВПО МГУДТ, в рамках темы №12-621-45 «Разработка принципов полу-

чения наноструктурированных функционально-активных полимерных материа-

лов», выполняемой по государственному заданию Министерства образования и

науки РФ (2011 г. проект № 3.1305.) и гранта молодых исследователей МГТУ

имени А.Н. Косыгина №11-617-45.

Личный вклад автора: состоял в поиске и анализе литературных источни-

ков по теме диссертации, постановке целей и задач, выполнении эксперименталь-

ных исследований, анализе и обобщении результатов, написании публикаций.

Публикации. Основные результаты диссертации изложены в 15 печатных

работах, в том числе, в 2 статьях в журналах, включенных в перечень ВАК, 1 ста-

тьи в сборнике трудов конференций, 12 тезисах докладов.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены на

Международной научно-практической конференции и школе молодых ученых

«Нано-, Био, Информационные технологии в текстильной и легкой промышлен-
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ности» (Иваново, 2011), Международной научно-технической конференции «Со-

временные технологии и оборудование текстильной промышленности» (Текстиль

2011) (Москва, 2011), VII Всероссийской студенческой олимпиаде с международ-

ным участием «Наноструктурные, волокнистые и композиционные материалы»

(Санкт-Петербург, 2011), Межвузовской научно-технической конференции аспи-

рантов и студентов (Поиск-2011) «Молодые ученые - развитию текстильной и

легкой промышленности» (Иваново, 2011), Второй Всероссийской школе-

семинаре студентов, аспирантов и молодых ученых «Функциональные наномате-

риалы и высокочистые вещества» (Москва, 2011), II научно-практической конфе-

ренции «Нанотехнологии в текстильной и легкой промышленности» (Москва,

2011), IV Всероссийской конференции по химической технологии (Москва, 2012),

Международной научно-практической конференции «Сегодня и завтра медицин-

ского, технического и защитного текстиля. Роль традиционных и высоких техно-

логий» (Медтекстиль 2012) (Москва, 2012), Международной научно-технической

конференции «Современные технологии и оборудование текстильной промыш-

ленности» (Текстиль 2012) (Москва, 2012), 65-й Внутривузовской научной сту-

денческой конференции «Молодые ученые – XXI веку» (Москва, 2013), Между-

народной научной конференции и IX всероссийской олимпиаде молодых ученых

«Наноструктурные, волокнистые и композиционные материалы» (Санкт-

Петербург, 2013), Международной научной конференции «Новое в технике и тех-

нологии текстильной и легкой промышленности» (Витебск, 2013), Международ-

ной научно-технической конференции «Современные технологии и оборудование

текстильной промышленности» (Текстиль 2013) (Москва, 2013).

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

147 страницах машинописного текста, состоит из введения, литературного обзора,

экспериментального раздела, методического раздела, выводов, списка литерату-

ры. Работа содержит 43 таблицы, 46 рисунков и 4 приложения. Библиография

включает 159 наименований.
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1 Литературный обзор

1.1 Общие положения и математическое описание смачивания

твердых тел

Смачивание определяется как адгезионное взаимодействие, отличающееся

от других видов межмолекулярных взаимодействий тем, что происходит на по-

верхности раздела фаз и, следовательно, обусловливается свойствами поверхно-

сти твердого тела и свойствами смачивающей жидкости [2].

В большинстве случаев жидкость, контактирующая с твердым телом, оста-

ется на его поверхности в виде капли разной формы, определяемой углом между

поверхностью капли и поверхностью твердого тела в месте их контакта, называе-

мым краевым углом смачивания Θ (рисунок 1.1) [3].

Рисунок 1.1 – Растекание капли жидкости по поверхности твердого тела

При растекании капли по поверхности площади контактирующих поверхностей

жидкость – твердое тело и жидкость – газ увеличиваются, а площадь контакта

твердое тело–газ и краевой угол Θ уменьшаются. Таким образом, величина крае-

вого угла Θ определяется конкуренцией между способностью капли растекаться

по поверхности твердого тела и ее стремлением сжаться для минимизации своей

поверхности, и в равновесии степень растекания контролируется поверхностным

натяжением жидкости σжг, поверхностным натяжением (свободной поверхностной

энергией) твердого тела σтг и межфазным натяжением на границе жидкость–

твердое тело σтж (рисунок 1.2).
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Высокая свободная поверхностная энергия твердого тела σтг способствует

растеканию капли по поверхности, т.е. сдвигу точки трехфазного контакта на ри-

сунке 1.2 влево.

Рисунок 1.2 – Поверхностные силы, определяющие смачивание

Межфазное натяжение σтж и горизонтальная компонента поверхностного

натяжения σжг жидкости, равная σжгcosΘ, действуют в противоположном направ-

лении. Поэтому в равновесии, когда результирующая сила равна нулю, справед-

ливо равенство (1.1), известное как уравнение Юнга:

(1.1)

В соответствии с уравнением Юнга, снижение поверхностной энергии твердых по-

верхностей, в том числе текстильных материалов, способно привести к такому соот-

ношению поверхностных энергий, когда σтг<σтж, вследствие чего окажется, что

cosΘ <0, а краевой угол Θ ≥ 90°, и жидкость не будет смачивать эти поверхности.

Чаще всего смачивающей жидкостью является вода, поэтому такие поверхности

принято называть гидрофобными.

Необходимо учитывать, что уравнение (1.1) применимо лишь для гладких

поверхностей. На шероховатых поверхностях, к которым можно отнести тек-

стильные материалы, реализуется один из двух типов смачивания [4]: гомогенное

(рисунок 1.3 а), при котором жидкость полностью заполняет впадины на всей по-

верхности твёрдого тела и гетерогенное (рисунок 1.3 б), при котором жидкость

контактирует с выпуклостями, а впадины заполнены воздухом.
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Рисунок 1.3 – Смачивание твердой поверхности при заполнении впадин шерохо-

ватости жидкостью (водой) (а) и при заполнении впадин воздухом (б).

Для расчета cosΘ в первом случае используют формулу Венцеля (1.2), во

втором – Касси-Бакстера (1.3) [5-7]:

, (1.2)

, (1.3)

где Θк – угол смачивания шероховатой поверхности;

Θ0 – угол смачивания гладкой поверхности того же материала;

k – фактор шероховатости, определяемый отношением площадей реаль-

ной поверхности S к ее геометрической проекции на плоскость S0;

f – доля проекции смоченной площади на поверхность подложки с учё-

том частичного заполнения пор.

Для поверхностей, в которых шероховатость на микромасштабе совмещает-

ся с шероховатостью на наномасштабе поверхности с учетом микроособенностей

рельефа, характерно проявление ультра- (Θ>120°) и супергидрофобных (Θ>150°)

свойств [8]. Такие поверхности имитируют природные высокогидрофобные тек-

стуры, например, поверхность листа лотоса (рисунок 1.4) и позволяют добиться

значительного увеличения значения краевого угла (вплоть до 180°).

Получение и исследование таких поверхностей в последнее время привле-

кает огромное внимание в связи с обширным полем их возможных применений,

благодаря антиадгезионным свойствам: на поверхности не могут закрепиться бак-

терии (антибактериальные свойства), покрытие обеспечивает максимальную за-

щиту, предотвращая контакт воды с основным материалом (металлом) (антикор-
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розионные свойства), покрытие препятствует образованию наледи и предотвра-

щает образование сосулек (антиобледенение) [9].

Рисунок 1.4 – Капля воды на поверхности листа лотоса

Кроме шероховатости, реальный текстильный материал обладает пористо-

стью (микро- и макропоры). При взаимодействии таких материалов с жидкостью

необходимо учитывать проявление сил капиллярного всасывания. В этом случае

применимо уравнение Лапласа [7], связывающее капиллярное давление (Рк) с по-

верхностным натяжением жидкости (σжг) и средним радиусом капилляров ( к)

уравнением (1.4):

(1.4)

Жидкость не проникает в капилляры ткани и не смачивает ее, когда Рк < 0,

что может быть реализовано при величине краевого угла смачивания поверхности

волокон Θ>90° [10].

Таким образом, растекание жидкости по подложке определяется структурой

и свойствами поверхности твёрдого тела и свойствами смачивающей жидкости.

Поверхностное натяжение большинства жидкостей изучено и приводится в спра-

вочных данных. Свойства твердого тела, обуславливающие его поведение при

смачивании, оценивают с помощью показателя критического поверхностного

натяжения или критической поверхностной энергии (σк). Критическая поверх-

ностная энергия σк определяется как точка, в которой прямая, выражающая зави-

симость cosΘ от поверхностного натяжения жидкостей, пересекает линию нуле-

12

вого краевого угла, т. е. линию, соответствующую полному смачиванию, как это

показано на рисунке 1.5 для политетрафторэтилена.

Рисунок 1.5 – Зависимость Зисмана для н-алканов на политетрафторэтилене

Теоретически все жидкости, поверхностное натяжение которых равно или

ниже σк, должны растекаться по этой поверхности. Однако на практике σк не яв-

ляется постоянной величиной для данного твердого тела, а несколько меняется в

зависимости от природы жидкости [11,12].

В таблице 1.1 приведены значения критической поверхностной энергии ря-

да полимеров, содержащих определенный тип функциональных групп.

Как видно из этой таблицы, поверхности с наименьшими значениями σк и,

следовательно, с наименьшим значением поверхностной энергии содержат плотно

упакованные группы -CF3. Замена одного атома фтора на атом водорода приводит

к заметному возрастанию величины σк. Низкое значение σк указывает на низкую

адгезию жидкостей к поверхностям, содержащим трифторметильные группы

(иногда введение концевой СF3-группы не приводит к сильному снижению сма-

чиваемости, поскольку появление диполя, связанного с CF3-CH2-группой, дает

противоположный эффект).
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Таблица 1.1 – Зависимость критической поверхностной энергии от природы

групп, локализованных на поверхности полимера, при 20°С [12]
Поверхностные группы σк, мН/м

Фторуглеродные поверхности
-СF3 6

-СF2H 15

-СF3 и -СF2- 17

-СF2-СF2- 18

-СF2-СFН- 22

-СF2-СН2- 25

-СFН-СН2- 28

Углеводородные поверхности

-СН3 (кристалл) 20-22

-СН3 (монослой) 22-24

-СН2-СН2- 31

-СН- (фенильного цикла) 35

Хлоруглеродные поверхности

-СClH-CH2- 39

-СCl2-CH2- 40

-СCl2- 43

Поверхности, содержащие СН3-группы, характеризуются меньшими значе-

ниями σк, по сравнению с поверхностями, включающими СН2-группы. Отсюда

следует, что поверхности с высоким содержанием метильных групп должны

иметь низкие значения поверхностной энергии, что соответствует действительно-

сти. Наиболее распространенное силиконовое масло  полидиметилсилоксан

служит наилучшим примером такой поверхности, обогащенной метильными

группами [12-14].

Таким образом, для придания твердой поверхности несмачиваемости какой-

либо жидкостью требуется снизить поверхностную энергию твердого тела так,

чтобы она была меньше поверхностной энергии смачивающей жидкости. Это мо-

жет быть достигнуто введением в состав поверхностного слоя вещества с низким

поверхностным натяжением (гидро-, олеофобизатора). Наибольшее снижение по-

верхностной энергии твердого тела при нанесении одного и того же вещества


[…]


ствует ее взаимодействию с различными химикатами, обеспечивая масло-, кисло-

то-, грязе-, водоотталкивающие свойства костюма и, предохраняя человека от

масляных загрязнений, брызг воды, грязи и пыли.

Согласно данному лабораторному регламенту будет проводиться масло-,

водоотталкивающая отделка лабораторных образцов термостойкой ткани «Тер-

мол
®
» фторсодержащим препаратом на основе ЛФМ-Н-У, полученным в лабора-

тории кафедры ТХВиН ФГБОУ ВПО «МГУДТ».
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2 Используемые материалы

Модификатор

В качестве модификатора ткани используют композиционную систему, со-

стоящую из: латекса ЛФМ-Н-У (лабораторный образец ФГБОУ ВПО «МГУДТ»),

основу которого составляет поли-2-перфторпентокситетрафторпропилакрилат:

и латекса СКД-1С, основу которого составляет водная дисперсия сополимера бу-

тадиена и метакриловой кислоты – ГОСТ 11604-79:

Характеристика латексов представлена в таблице 1.

Таблица 1 – Коллоидно-химические свойства латексов ЛФМ-Н-У и СКД-1С

Название Коллоидно-химические свойства

Сухой остаток, % Диаметр частиц,

нм

ζ- потенциал,

мВ

Поверхностное

натяжение,

мН/м

ЛФМ-Н-У 20,0 88 -26±5 37±2

СКД-1С 42,3 196 -43±5 54±2

Физические свойства

Форма Цвет Запах Растворимость в воде

ЛФМ-Н-У

Жидкость,

водная

дисперсия

Прозрачный, слег-

ка опалесцирую-

щий

Мягкий Смешивается

СКД-1С

Жидкость,

водная

дисперсия

Белый Мягкий Смешивается

Вспомогательные материалы

Дистиллированная вода – ГОСТ 6709-72;

Хлорид бария (BaCl2·2H2O) - ГОСТ 4108-72;
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n-Гексадекан - ГОСТ 12525-85 (CAS№ 544-76-3);

n-Тетрадекан - ТУ 6-09-3705-74 (CAS№ 629-58-4);

n-Додекан - ТУ 6-09-3730-74 (CAS№ 112-40-3);

n-Декан - ТУ 2631-154-44493179-13 (CAS№ 124-18-5);

n-Гептан - ГОСТ 25828-83 (CAS№ 601-008-00-2);

Термостойкая ткань «Термол
®
» поверхностной плотности 220 г/м

2
ТУ

8380-023-56615498-2013.

Физико-механические показатели крашеной термостойкой ткани «Термол
®
»

поверхностной плотности 220 г/м
2
представлены в таблице 2.

Таблица 2 – Физико-механические показатели ткани «Термол
®
»

№

п.п

Наименование показателя,

единица измерения

Значение

1 Поверхностная плотность, г/м
2
220±11

2 Разрывная нагрузка, Н, не менее

- основа

- уток

800

800

3 Раздирающая нагрузка, Н, не менее

- основа

- уток

70

60

4 Стойкость к истиранию, цикл, не менее 4000

5 Огнестойкость, с, не более (воздействие пламени

10 с)

- остаточное тление

- остаточное горение

2

2

6 Воздухопроницаемость, дм

/м


с 40

3 Описание установки и технологическая схема процесса масло-, водо-

отталкивающей отделки ткани «Термол
®
» фторсодержащим препаратом на

основе ЛФМ-Н-У

Технологическая схема процесса отделки ткани «Термол
®
» фторсодержа-

щим препаратом на основе ЛФМ-Н-У с целью придания ей масло-, водоотталки-

вающих свойств представлена на рисунке 1.
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Рисунок 1 – Технологическая схема процесса

Рабочий раствор модификатора представляет собой композиционную си-

стему, состоящую из латексов ЛФМ-Н-У, СКД-1С и электролита BaCl2 (0,8 г/л).

Для приготовления такой композиции предварительно из концентрированных ла-

тексов ЛФМ-Н-У и СКД-1С получают их 1%-ые водные растворы путем разбав-

ления дистиллированной водой. Далее полученные растворы смешивают при мас-

совом соотношении 50:50%. Образец ткани, замачивают в течение 1 минуты в

водной дисперсии полимера-модификатора. Затем волокнистый материал отжи-

мают на лабораторной плюсовке D394 LABORATORY WRINGER/PADDER (ри-

сунок 2) до привеса 100%.

Рабочая ширина машины - 300 мм;

Диаметр неопреновых валикаов - 54 мм;

Скорость вращения 25 мм/сек;

Собственный вес нагрузки до 50 кг x 2.3 кг;

Рисунок 2 – Лабораторная плюсовка D394 LABORATORY

WRINGER/PADDER.

Степень отжима плюсовки регулируют путем добавления или удаления гру-

зил, создающих давление на валы. При включенном приборе ткань пропускается

через ролики со скоростью 2,54 см/сек.

После этого образцы пропитанной ткани высушивают при 100°С в течение

10 минут с последующей термообработкой при 150°С в течение 5 мин в сушиль-

ном шкафу серии LOIP LF с модулем управления TS87B (рисунок 3).
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Максимальная температура нагрева, °С +300

Погрешность воспроизведения заданной темпе-

ратуры, °С
± 5

Погрешность поддержания температуры, °С ± 2

Время разогрева до максимальной температу-

ры, не более, мин
45

Объем камеры, л 125

Размеры рабочей камеры, (ШхВхГ), мм 500х500х490

Габаритные размеры, (ШхВхГ), мм 780х680х690

Номинальное напряжение питания, В 220

Номинальная мощность, Вт 2200

Рисунок 3 – Сушильный шкаф серии LOIP LF с модулем управления TS87B

4 Характеристика готовой продукции и методы выходного контроля

4.1 Определение качества ткани по внешнему виду должно производиться

путем осмотра со стороны покрытия при отраженном свете на горизонтальном

браковочном столе.

4.2 Методы бытовой стирки и сушки, применяемые для испытания тка-

ней, проводится по ГОСТ Р ИСО 6330-2009.

4.3 Определение массы 1 м
2
по ГОСТ 3811-72.

4.4 Определение разрывной нагрузки по ГОСТ 3813-72.

4.5 Определение раздирающей нагрузки по ГОСТ 3813-72.

4.6 Определение воздухопроницаемости по ГОСТ 12088-77.

4.7 Определение стойкости к истиранию по плоскости по ГОСТ 18976-73.

4.8 Определение огнестойкости по ГОСТ Р ИСО 15025-2007.

4.9 Определение водоотталкивания методом испытания дождеванием по

ГОСТ 30292-96.

4.10 Метод определения маслооттлаливания основан на методике тести-

рования AATCC TM 118/ISO 1441944).
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5 Организация рабочих мест и охрана труда

Работа с растворами химических веществ осуществляется в вытяжном шка-

фу при использовании СИЗ: спецодежды (халата) и резиновых перчаток.

6 Охрана окружающей среды

6.1 Термоогнестойкая ткань «Термол
®
» с масло-, водоотталкивающей от-

делкой не содержит токсических веществ и не оказывает токсического воздей-

ствия на организм человека в процессе её изготовления.

6.2 Термоогнестойкая ткань «Термол
®
» с масло-, водоотталкивающей от-

делкой не опасна в экологическом отношении, не приносит вреда здоровью чело-

века при ее производстве, транспортировании и хранении.
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Приложение Г
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Таблица 1 - Параметры технологического процесса масло-, водоотталкивающей

отделки ткани «Термол
®
» фторсодержащим препаратом на основе ЛФМ-Н-У

Состав композиции Концентрация

1. ЛФМ-Н-У:СКД-1С (50:50 % масс.) 1%

2. BaCl2·2H2O 0,8 г/л

Технологические параметры Значение

1. Скорость пропитки 2,54 см/сек

2. Степень отжима 100%

3. Объем ванны плюсовки 1 л

4. Температура сушки 100 °С

5. Время сушки 10 мин

6. Температура термообработки 150 °С

7. Время термообработки 5 мин

Определение физико-механических и мало-, водоотталкивающих свойств

ткани «Термол
®
» до и после модифицирования проводили в Испытательном цен-

тре «ИнтерСИЗ» (Аттестат аккредитации № РОСС RU.0001.21СЗ36 до

16.09.2016) по адресу: Московская область, Люберецкий район, п. Томилино,

ул.Гаршина, д.11.

Определение физико-механических показателей и масло-, водоотталкива-

ющих свойств образцов тканей проводилось на имеющемся у исполнителя обо-

рудовании:

 технические весы G204 (поверхностной плотности тканей);

 разрывная машина Tinius Olsen Н5КТ (разрывной и раздирающей нагру-

зок);

 прибор для определения воздухопроницаемости МТ-160 (ВМТПМ-М);

 М235 MARTINDALE (стойкости к истиранию по плоскости);

 прибор для определения огнестойкости М 233 В;

 прибор для дождевания М 232 (водоотталкивающих свойств);

 перечень испытательных жидкостей (№1 - белое неорганическое масло, №2

- белое неорганическое масло и Н-гексадекан в объемной пропорции 65/35,
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 №3 - Н-гексадекан, №4 - Н- тетрадекан, №5 - Н-додекан, №6 - Н-декан, №7

- Н-октан, №8 - Н- гептан).

Результаты испытаний представлены в таблице 2.

Таблица 2 - Результаты испытаний ткани «Термол
®
», исходной и модифициро-

ванной фторсодержащими препаратами

Наименование показателя
Нормативное

значение

Результаты

испытаний до

модифицирования

Результаты

испытаний после

модифицирования

препаратами

на основе

ЛФМ-Н-У
Oleophobol

CP-C

Поверхностная плотность, г/м
2

220±11 219 220 220

Раздирающая нагрузка, Н, не

менее

- основа

- уток

800

600

978

919

1012

960

1005

954

Раздирающая нагрузка, Н, не

менее

- основа

- уток

70

60

81,9

63,4

97,3

74,5

96,6

73,8

Воздухопроницаемость, дм /м*с,

40

60

59,6

60,0 не менее

Стойкость к истиранию по

4000

6725

6845

6800 плоскости, цикл, не менее

Огнестойкость, с, не более

2

2

0

0

0

0

0

0
- остаточное горение

- остаточное тление

Маслоотталкивание исходное,

5

4

-

-

-

-

-

-

-

-

5

5

5

4

4

5,5

5

5

4

4

балл, не менее

- исходное

- после 5 стирок

- после 10 стирок

- после 25 стирок

- после 50 стирок

Водоотталкивание, усл.ед., не

менее

- исходное

- после 5 стирок

- после 10 стирок

- после 25 стирок

- после 50 стирок

90

80

-

-

-

-

-

-

-

-

100

100

100

90

90

100

100

100

90

90
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