ОТЗЫВ

официального оппонента Кочарова Сергея Александровича на диссертационную работу Горина Максима Сергеевича «Получение и исследование свойств нанодисперсий полифторалкилакрилатов и композиций на их основе для модифицирования химических волокон», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Фторсодержащие полимеры, благодаря своей низкой поверхностной энергии и высокой хемостойкости, способны при введении в состав поверхностного слоя твердого тела (волокно, бумага, кожа и т.п.) резко снижать его смачиваемость, растекание и диффузию во внутренние слои и фильтрацию жидкостей различной химической природы – воды, водных растворов веществ, в том числе агрессивных и токсичных, масел и других нефтепродуктов, органических растворителей. Такая обработка замедляет разрушение модифицированных материалов в процессе эксплуатации, снижает их грязеемкость по отношению к водным, масляным и твердым загрязнениям, при использовании для спецодежды позволяет защищать человека от воздействия вредных и токсичных продуктов.

Эти материалы находят широкое применение в различных областях:

ткани для защитной спецодежды работников нефтяной, химической и других отраслей промышленности, сельско-хозяйственных рабочих, контактирующих с ядохимикатами, спасателей МЧС, работающих в экстремальных условиях, спецткани для военного и

камуфляжного обмундирования, ткани бытового назначения – костюмного, бельевого ассортимента, искусственный мех, ковры и ковровые покрытия, чехольно-палаточные ткани, ткани технического назначения, жиростойкая бумага, строительно-отделочные древесные и другие материалы.

В настоящее время основную долю фторсодержащих модификаторов на мировой рынок поставляют зарубежные фирмы, среди которых наиболее известны Clariant (Швейцария), Rudolf Chemie (Германия), Ciba (Швейцария), Rhone-Poulenc (Франция) и др, являющихся довольно дорогими препаратами. В связи с этим разработка отечественного конкурентоспособного препарата является актуальной задачей. В представленной диссертационной работе Горина М.С. указанная задача решается путем создания нанодисперсного фторсодержащего полимерного модификатора в виде водной дисперсии и композиций на его основе.

Диссертация Горина М.С. изложена на 147 страницах машинописного текста и включает введение, литературный обзор, экспериментальный и методический разделы, а также выводы, список литературы. Работа содержит 46 рисунков, 43 таблицы и 4 приложения, в состав которых входит проект технологического режима масло-, водоотталкивающей отделки ткани «Термол®» и акт о наработке и исследовании свойств опытно-экспериментальных образцов этой ткани, модифицированной композицией на основе фторсодержащего препарата ЛФМ-Н-У и промышленного латекса СКД-1С. Библиографический список включает 159 наименований.

В литературном обзоре представлен подробный анализ литературных источников по теории смачивания гладких и шероховатых твердых поверхностей жидкостями различной

химической природы, новым типам гидро-, олеофобизаторов, современным способам модифицирования волокнистых материалов с целью придания им пониженной смачиваемости. Раздел литературного обзора посвящен закономерностям получения и применения фторполимерных латексов. На основе изученных литературных источников сделан вывод о высокой эффективности фторсодержащих препаратов с наноразмерными частицами, для получения которых чаще всего применяют метод миниэмульсионной полимеризации.

В рамках сформулированного подхода экспериментальная часть диссертационной работы была представлена тремя взаимосвязанными разделами. При оценке эффективности использования латексов полифторалкилакрилатов, подвергнутых механическому и ультразвуковому диспергированию, для придания волокнистым материалам гидро-,олеофобных свойств было показано, что диспергирование готовых латексов, даже с применением ультразвука, не позволяет уменьшить размер частиц до нанометрового диапазона, из-за чего эффективность их применения недостаточно высока.

Для получения наноразмерных частиц латексов диссертантом была исследована возможность применения метода миниэмульсионной полимеризации. Выбор в качестве исходного мономера 2-перфторпентокситетрафторпропилакрилата (ПФП) вполне обоснован, поскольку исходное сырье для его получения - окись гексафторпропилена выпускается в промышленном масштабе. Кроме того, перфторалкильный радикал в этом полимере состоит из пяти фторированных углеродных атомов, что соответствует современным требованиям, предъявляемым к таким

препаратам. Автором показано, что изменение условий проведения полимеризации ПФП позволило получать полимерные дисперсии, размер (радиус) частиц, в которых составляет 44 – 49 нм, что обеспечило повышение эффективности их использования для модифицирования волокнистых материалов. Установлено, что использование латекса поли-ПФП с наноразмерными частицами (ЛФМ-Н-У), полученного в условиях УЗ воздействия на эмульсию мономера в течение 120 с, позволяет сообщить как вязкой, так и полиэфирной тканям более высокий уровень водо-, маслоотталкивающих свойств (2 балла и 100 у.е. соответственно для вязкой ткани и 2 балла и 90 у.е. соответственно для полиэфирной ткани).

Для определения максимального уровня гидро-, олеофобных свойств, который может сообщать волокнистым материалам поли-ПФП, был использован новый экологически чистый способ нанесения полимера в среде сверхкритического диоксида углерода (с.к.СО₂). Важно отметить, что в качестве исходного продукта может быть использован коагулят поли-ПФП, который является отходом в процессе эмульсионной полимеризации. Трудности осуществления этого метода в условиях существующих производств дали основание для вывода о целесообразности проведения процесса модифицирования как заключительной стадии производства текстильных материалов путем их обработки водными нанодисперсиями поли-ПФП. Оптимальные параметры процесса модифицирования были установлены с помощью математического планирования эксперимента.

Широко используемым способом повышения уровня гидро-, олеофобных свойств модифицированных волокнистых материалов

является использование композиций фторполимерных дисперсий с водными дисперсиями полимеров, не содержащих фтор. В экспериментальной части рассматриваются способы получения и использования для модифицирования волокнистых материалов композиций на основе нанодисперсного латекса ЛФМ-Н-У с грубодисперсными промышленными латексами С-А, СКН, СВХ, СКФ-32, ЛФ-2, СКД-1С. Теоретически рассчитан и экспериментально обоснован состав смесей указанных латексов, приводящий к образованию композиционной структуры частиц. При изучении коллоидно-химических свойств, а также методом АСМ доказано образование частиц с композиционной структурой типа «ядро-оболочка» при смешении латексов ЛФМ-Н-У и СКД-1С. Следует отметить, что применение этой композиции позволяет получить волокнистый материал, краевой угол смачивания водой которого составляет $140-143^\circ$, что указывает на эффект близкий к супергидрофобности. Оптимальный состав композиции автор установил с помощью метода математического планирования эксперимента.

Полученные результаты послужили основой проекта технологического режима масло-, водоотталкивающей отделки ткани «Термол®», проверенного в условиях промышленного предприятия ЗАО «Энергоконтракт-Томилино». В акте проведенных испытаний указывается перспективность использования разработанной композиции и предлагается начать опытное производство разработанного в диссертации фторсодержащего препарата.

Подробное описание использованных в работе методик приведено в методическом разделе.

Обоснованность и достоверность научных положений диссертации, практических рекомендаций, обобщенных результатов и выводов подтверждается экспериментальными данными, полученными с применением комплекса современных методов исследования, не противоречат имеющимся научным представлениям, обсуждены и отражены в статьях и материалах всероссийских и международных конференций.

Результаты диссертационной работы отражены в 15 публикациях, в том числе в 3 статьях, 2 из которых - в журналах, включенных в перечень ВАК, и 12 тезисах докладов на всероссийских и международных конференциях. Материал диссертации достаточно полно отражен в опубликованных работах. Автореферат диссертации соответствует ее содержанию.

Следует отметить, что изложение теоретического и экспериментального материала в работе построено логично и стилистически верно. Вместе с тем по содержанию работы рецензент считает необходимым сделать следующие замечания:

1) При изучении морфологии латексных частиц, полученных при смешении нанодисперсного латекса ЛФМ-Н с СКД-1С, приведено АСМ-изображение только для композиции состава 50:50. Сохраняется ли подобная структура при других соотношениях компонентов ?;

2) Не проанализировано распределение латексных частиц по размерам;

3) В работе отсутствуют данные по изучению устойчивости достигнутых свойств полученных материалов к действию многократных стирок.

4) Желательно, чтобы диссертант объяснил влияние УЗ

воздействия на скорость полимеризации 2-перфторпентокситетрафторпропилакрилата.

Сделанные замечания не имеют квалификационного характера и не снижают высокой оценки диссертации Горина М.С.

Научная новизна работы состоит в том, что применение ультразвука на стадии эмульгирования 2-перфторпентокситетрафторпропилакрилата (ПФП) приводит к существенному повышению скорости его полимеризации и значительному увеличению порядка реакции по поверхностно-активному веществу и позволяет получать устойчивые дисперсные системы при 100% конверсии мономера, при этом размер латексных частиц составляет 44 нм. В работе показано, что при взаимодействии компонентов дисперсной фазы нанодисперсного фторполимерного латекса поли-ПФП и латекса СКД-1С происходит формирование латексных частиц композиционной структуры.

Практическая значимость работы заключается в разработке способа получения латекса поли-ПФП с наноразмерными частицами (ЛФМ-Н-У) и его композиций с промышленным латексом СКД-1С, применяемых для обработки волокнистых материалов, обеспечивающего придание им высокого уровня антиадгезионных свойств. Показана возможность снижения в 2 раза количества фторполимера за счет использования нанодисперсного латекса при сохранении высокого уровня масло-, водоотталкивающих свойств модифицированного материала.

Диссертация Горина Максима Сергеевича является научно-квалификационной работой, в которой изложены научно обоснованные технологические разработки в области получения фторсодержащих отделочных препаратов и использования их для

придания текстильным материалам антиадгезионных свойств, имеющие существенное значение для отечественной химической и текстильной промышленности.

По актуальности поставленной задачи, научной и практической значимости результатов и сделанных на их основе выводов диссертационная работа Горина М.С. полностью отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (постановление Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г.), а ее автор Горин Максим Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Заместитель генерального
директора по научной работе
ОАО «Центральный научно-
исследовательский институт
автоматизации легкой
промышленности»
кандидат технических наук

Кочаров С.А.

21 мая 2014 г.

115162, Москва, ул. Шухова, д. 14

Тел.: 8-916-738-87-76

E-mail: textile@tsniilka.ru

*Подпись
завершено*

Кочарова С.А.